РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ
КАРАГИНСКИЙ РАЙОН
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «СЕЛО КАРАГА»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	«09»
	января
	2024 г.

	№ 03

	Об утверждении муниципальной программы «Профилактика экстремизма и терроризма на территории МО СП «с. Карага» в 2024 году

Руководствуясь Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Уставом муниципального образования сельского поселения «село Карага»»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика экстремизма и терроризма на территории МО СП «с. Карага»» в 2024 году» согласно Приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения
«село Карага»								Н.В. Шафранская

Приложение № 1
к постановлению главы
 МО СП «с. Карага»
от 09.01.2024 № 03

[bookmark: _GoBack]

Муниципальная программа

«Профилактика экстремизма и терроризма на территории
МО СП «с. Карага» в 2024 году»

с. Карага 2024 г.

Паспорт муниципальной программы
«Профилактика экстремизма и терроризма
на территории МО СП «с. Карага» в 2024 году»

	Наименование
Программы
	Муниципальная программа «Профилактика экстремизма и терроризма
на территории МО СП «с. Карага»» в 2024 году (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.03.2006 N 35-ФЗ «О противодействии терроризму»
Федеральный закон от 25.07.2002 N 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»
Устав муниципального образования сельского поселения «село Карага»
Постановление администрации МО СП «с. Карага» от 12.01.2016 №1 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ в муниципальном образовании сельского поселения «село Карага»

	Основная цель Программы
	Повышение уровня защищенности жизни и спокойствия граждан, проживающих на территории муниципального образования сельского поселения «с. Карага»

	Основные задачи Программы
	1. Информирование населения муниципального образования по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;
2. Взаимодействие с правоохранительными органами в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;
3. Пропаганда толерантного (терпимого) поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий;
4. Организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера;
5. Недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности на объектах инфраструктуры

	Сроки реализации Программы

В течение 2024 года

	Источники финансирования программы

	Бюджет муниципального образования сельского поселения «с. Карага»
– 30,0 тыс.руб.

	Исполнители программы
	 Администрация муниципального образования сельского поселения «село Карага»

	Участники программы
	–  ОП № 18 Корякского МО МВД России
–  Пограничное отделение Карагинского района
–  МБОУ «Карагинская основная общеобразовательная школа»
–  МБУК «Карагинский СДК»

	Ожидаемые  результаты реализации Программы
	1. Совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма;
2. Распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и религиозной терпимости в среде учащихся общеобразовательных учебных учреждений;
3. Гармонизации межнациональных отношений, повышение уровня этносоциальной комфортности;
4. Формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ;
5. Укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности;
6. Недопущение создания и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок;
7. Формирование единого информационного пространства для пропаганды и распространения на территории поселения идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам, в том числе через  средства массовой информации.

	Контроль за исполнением Программы
	Администрация муниципального образования сельского поселения
«село Карага»

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом на территории Российской Федерации остается напряженной. Наличие на территории муниципального образования сельского поселения «с. Карага» жизненно важных объектов, мест массового пребывания людей является фактором возможного планирования террористических акций, поэтому сохраняется реальная угроза безопасности жителей.
 Имеют место недостаточные знания и отсутствие практических навыков обучающихся, посетителей и работников учреждений применения правил поведения в чрезвычайных ситуациях, вызванных проявлениями терроризма и экстремизма.
Настоящая Программа дает возможность улучшить антитеррористическую защищенность объектов социальной сферы, а также снизить существующую социальную напряженность, вызванную боязнью людей возникновения террористической угрозы.
Имеют свое развитие и экстремистские настроения, все больше влияющие на молодежь. Проведение разъяснительной работы, мероприятий по повышению толерантности молодых людей, воспитание у них активной жизненной позиции - одна из задач Программы.

2. Цели и задачи Программы
2.1.  Целями Программы являются:
- повышение уровня межведомственного взаимодействия по вопросам профилактики терроризма и экстремизма;
- предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории муниципального образования сельского поселения «с. Карага»;
- укрепление межнационального согласия;
- достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества.
2.2.  Достижение целей обеспечивается решением следующих задач:
- предотвращение проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования сельского поселения «село Карага»;
- привлечение граждан, общественных организаций, средств массовой информации для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике терроризма и экстремизма;
- проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением муниципального образования сельского поселения «село Карага», направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности населения.
Исполнение мероприятий Программы позволит решить острые проблемы, стоящие перед органами местного самоуправления муниципального образования сельского поселения «село Карага» в части создания условий реального снижения напряженности в обществе, повышения уровня антитеррористической защиты.

3. Сроки реализации Программы
Реализация Программы осуществляется в течение 2024 года.

4. Перечень мероприятий Программы
Основные мероприятия программы:
1. Профилактика проявлений экстремизма и гармонизация межнациональных отношений;
2. Сохранение и развитие национальных культур, с целью профилактики экстремизма на национальной почве;
3. Информационная пропаганда.
Перечень мероприятий Программы приведен в (приложении № 1) к настоящей Программе.

5. Нормативное обеспечение Программы
Правовую основу для реализации программы определили Федеральные Законы:
1. ФЗ - № 35 от 06.03.2006 «О противодействии терроризму»;
2. ФЗ - № 131 от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
3. ФЗ - № 114 от 25.07.2002 «О противодействии экстремистской деятельности».
Разработка и принятие дополнительных нормативных правовых актов для обеспечения достижения целей реализации программы не предусматриваются.

6. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование Программы предполагается осуществлять за счет бюджета муниципального образования сельского поселения «село Карага».
Общий объем финансирования Программы составляет 30,0 тыс. рублей.

7. Механизм реализации Программы
Механизм реализации Программы предусматривает перечень мероприятий, сгруппированных с учетом их функциональной однородности, взаимосвязанности, в соответствии с целями и задачами, на решение которых они направлены.
Финансирование расходов, связанных с реализацией мероприятий Программы, осуществляется в установленном порядке.
В ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия в установленном порядке могут уточняться, а объемы финансирования корректироваться с учетом утвержденных расходов бюджета муниципального образования сельского поселения «с. Карага».
По итогам реализации Программы, администрация муниципального образования сельского поселения «село Карага» ежегодно готовит отчет.
При отсутствии финансирования мероприятий Программы, сроки выполнения отдельных мероприятий могут переноситься либо сниматься с контроля. Решение о переносе сроков принимается муниципальным образованием сельского поселения «село Карага».

8. Оценка эффективности реализации программы
Для оценки эффективности реализации Программы на территории поселения ежегодно проводится мониторинг в сфере профилактики терроризма и экстремизма. Результаты мониторинга и отчет о реализации плановых мероприятий целевой программы представляются Главе муниципального образования сельского поселения «село Карага» в срок до «01» мая года за последующим периодом.

	Приложение №1
к муниципальной программе «Профилактика экстремизма и терроризма на территории МО СП «с.Карага»» в 2024 году»

Перечень основных мероприятий муниципальной Программы, сроки их реализации и объемы финансирования

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Источники
финансирования
	Срок исполнения
	Объем
финансирования, тыс. руб.
	Ответственный

	Всего
	2024

	1.
	Основное мероприятие:
«Противодействие терроризму и
экстремизму, и защита жизни
граждан, проживающих
на территории с.Карага»
	Средства бюджета администрации муниципального образования сельского поселения
	2024 г.
	30,00
	30,00

	1.1.
	Информирование населения о профилактике терроризма и экстремизма через СМИ
	Средства бюджета администрации муниципального образования сельского поселения
	2024 г.
	Без
финансирования
	Без
финансирования
	Заместитель главы администрации муниципального образования сельского поселения

1.2.
	Проведение комплексных обследований потенциально опасных объектов, соцкультбыта, пустующих домов на территории муниципального образования сельского поселения
	Без
финансирования
	2024 г.
	Без
финансирования
	Без
финансирования
	Заместитель главы администрации муниципального образования сельского поселения

1.3.
	 Распространение памяток, листовок среди населения, обеспечить наглядной агитацией в учреждения соц. сферы
	Средства бюджета администрации муниципального образования сельского поселения
	2024 г.
	Без
финансирования
	Без
финансирования
	Заместитель главы администрации муниципального образования сельского поселения

1.4.
	Осуществление обхода поселения, в целях предупреждения (выявления) последствий экстремисткой  деятельности
	Без
финансирования
	2024 г.
	Без
финансирования
	Без
финансирования
	Должностное  лицо администрации МО СП «с.Карага» совместно с представителями ОП № 18 Корякского МО МВД России

1.5.
	Организация мероприятий по
антитеррористической защищенности объектов жизнеобеспечения и
социальной значимости
	Средства бюджета администрации муниципального образования сельского поселения
	2024 г.
	30,00
	30,00
	Заместитель главы администрации муниципального образования сельского поселения

1.6.
	Проведение круглых столов, семинаров с привлечением должностных лиц и специалистов по мерам предупредительного характера при угрозах террористической и экстремистской направленности
	Без
финансирования
	2024 г.
	Без
финансирования
	Без
финансирования
	Заместитель главы администрации муниципального образования сельского поселения